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Doç. Dr. Mualla SELÇUK 

İNSANlN ANLAM ARAYlŞI VE VAHİY* 

Ayşe SUCU (TDV Kadın Kolları Başkanı) - Saygıdeğer misafirlerimiz, Tür
kiye Diyanet Vakfı Kadın Kollarının düzenlediği İnsanınAnlamArayışı ve Vahiy 
Konulu Konferansımıza hoşgeldiniz diyor, hepinizi saygıyla selamlıyorum. 

Değerli misafirlerimiz, konuşmacımız Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakül
tesi Din Eğitimi Anabilim Dalı öğretim üyesi Doç. Dr. Sayın Mualla Selçuk Ha
mmefendidir. Kendileri hakkında biraz bilgi vermek istiyorum. Ankara Üniver
sitesi ilahiyat Fakültesinden 1980 yılında mezun oldu. Bir müddet öğretmenlik 
yaptıktan sonra, 1983 yılında tekrar Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesine 
asistan olarak geri döndü. 1989 yılında, Okul Öncesi ve Okul Çağı Çocuğun Eği
timinde Dini Motifler teziyle doktor oldu ve bu tezi, Türkiye Diyanet Vakfı ya
yınları arasında iki kez yayınlandı. 1992 yılında doçentliğe yükselen Selçuk'un, 
çeşitli makaleleri ve din eğitiminde etütleri bulunmaktadır. 

Kendilerini, konuşmalarım yapmak üzere kürsüye davet ediyorum. 

Doç. Dr. Mualla SELÇUK- Efendim, hepinizi, en içten saygılarımla, sev
gilerirole selamlıyorum. 

Elinizde zannediyorum olacak, Türkiye Diyanet Vakfı Kadın Kollarının ta
mtımını yapan bir broşür. Bana da geldi bu. Arka kapakta bir dörtlük var; o 
dörtlüğe dikkatinizi çekmek istiyorum konuşmama başlamadan önce. 

"Ben gelmedim davi için, 
Benim işim sevi için, 
Dostun evi gönüllerdir, 
Gönüller yapmaya geldim. " 
Bu dörtlüğün buraya oldukça bilinçli bir seçimle alınmış olduğunu düşünü

yorum. Çünkü, son mısrada, "Gönüller yapmaya geldim ... " ifadesi yer alıyor. Gö
nül yapmak, gönül inşa etmek, zannediyorum, günümüzde, çağımızda en çok ih
tiyacımız olan konu. 

Ben okurken düşündüm bu güzel dörtlüğün akabinde. Acaba gönül ne? Gö
nül, sadece bir duygu değil; gönül sadece bir kalp değil. Gönül, bundan öte bir 
şey. Gönül, kültürü taşıyor içinde, bir hayat anlayışını sergiliyor, bir insani ba
kış tarzını taşıyor içinde. Eğer gönlünüzün sesini duyabiliyorsamz, bu bir sağ
lık işaretidir. Gönlü olan, gönlünü duyabilen, kendine özgü olandır; farklıdır, ya-

(*) 25 Mayıs 1997 tarihinde Kocatepe Camii Konferans Salonu'nda verilen konferans. 

-181-



ni özgündür. Ama, gönül bazen kırılabilir, gönül güçsüz düşebilir, parçalanabi
lir, bölünebilir, hatta Yüce Allah'ın Kur'an-ı Kerim'de belirttiği gibi paslanabilir 
de gönül. Gönül unutabilir, ufkumuzu açacak, bize farklı olduğumuzu hissetti
recek yanı da bazen akıp giden hayat içinde kaybolabilir. 

Zaman zaman, ben, insanlık tarihini, insanların gönüllere ulaşma çabası 
olarak da değerlendiririm. Onun için, ben önce, Türkiye Diyanet Vakfı Kadın 
Kollarını, bu anlamlı girişimleri ve anlamlı çabaları için kutlamak istiyorum. 
Amacımız gönül yapmak, gönül inşa etmek. Unuttuğumuz, bir yerlerde olduğu
nu hissettiğimiz; ama, özgünlüğünü, orijinalliğini hatırlamakta güçlük çektiği
miz gönülleri inşa etmeyi kendilerine hedef seçmişler. Kendilerini tekrar tebrik 
ediyorum. 

Ben konuşmama Yunus'tan örnek vererek başladım. Mevlana'yla devam et
mek istiyorum. Çünkü konu, "İnsanın Anlam Arayışı". Bir yerde insanın kendi
ni sorgulaması. İnsanın, kimliğiyle ilgili olarak, nerede olduğuyla ilgili olarak 
arayışını içinde taşıyor. Onun iyin, Mevlana'nın şu sorusunu, zannediyorum he
pimiz, zaman zaman hayatıh akışı içerisinde kendimize soruyoruz. Ben de soru
yorum, sizler de soruyorsunuz; çocuklar, büyükler de soruyor. Ama, Mevlana, 
öyle bir sormuş ki, adeta duygularımıza tercüman olmuş: 

"Ben kimim, niçin bir sürü vesveseler içindeyim, 
Neden oradan oraya sürüklenip duruyorum, 

Fezalardaki yıldızlardan birisi miyim ki, 
Burçtan burca geçer, uğursuzluklara ağlar, mutluluklara gülerim. 
Göklerdeki burçlarda, alçalış ve yükselişlerde, 
Bazen rüzgarlarla sürüklenirim, bazen kayıtlarla bağlanırım. 
Bazen yanan ateş, bazen coşan sel olurum. 
Ne asıldanım, ne fasıldanım, hangi pazarlarda satılırım. 
Bazen gulyabanilerin yolunu bile keserim. 
Bazen içim daralmış ve hüzünlüyüm. 
Bazen bu iki halden de uzağım ve en yüksek nesnelerden de yükseğim." 
Efendim, hayat böyledir; inişler, çıkışlar, yükselişler, düşüşler ve önümüz-

de, bizim tarafımızdan yaşanılması, yorumlanması, anlaşılması, anlamiandırıl
ması için akıp gidiyor. Bizler ne yapalım? Kimliğimizle ilgili, hayatın anlamıyla 
ilgili, nereden gelip nereye gittiğimizle ilgili bize cevap veren, cevaplar oluştu
ran kaynaklar var. Nedir bunlar: Bilim, zaman zaman cevap veriyor, felsefe ce
vap veriyor, din de cevap veriyor. Bu konuşmamızda, ben, bu akıp giden, anla
şılınayı bekleyen, zaman zaman sorgulanan, nedenlerle, niçinlerle kurcalanan 
hayatı yorumlamada, acaba vahiy bize ne kadar yardımcı olabilir sorusunu sor
mak istiyorum ve sizlerle, bu soruya bir cevap bulmak istiyorum. 

"Ben kimim?" dedik. Önce biraz düşünmenizi istiyorum. Kimliğimizle ilgili, 
hepimiz, aslında içimizde bazı etiketler taşıyoruz. Ben kimim? .. Bazen, ait oldu
ğum mesleğimle özdeşleşiyorum: Ben falanım ... Ben kimim? .. Bazen, üstlendi-
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ğim rolle özdeşleşiyorum: Anneyim, babayım, evladım. Ben kimim? Falan mille
te aitim. Ben kimim? Belki çok daha yüksek bir cevap: İnsanlık ailesine aitim. 

Ama, bugün, burada, bu etiketleri şöyle bir parantezleyelim ve bir küçük 
etiket alalım yanımıza. Şöyle bir etiket düşünelim kendimizle ilgili olarak: "Ben 
bir yolcuyum ve akıp giden hayatı vahyin ışığında anlamiandırmak istiyorum." 
Bugün, burada, hepimiz kendimizi birer yolcu olarak düşünelim. 

Aslında hayatın kendisi de bir yolculuk. Kendimizi hazır buluyoruz. Yaşan
ması gereken bir hayat var ve ondan sonra onu bitiriyoruz. Yaşam ve ölüm ara
sında giden süreci, hep birlikte paylaşıyoruz ve sürekli yol alıyoruz. O halde, 
bizler birer yolcuyuz. Vahiy acaba bu yolculukta bize ne kadar katkıda buluna
bilir, nasıl katkıda bulunabilir? Vahiy bize nasıl yardım edebilir; hayatı anlama
da, hayatı yorumlamada. Biz, burada yolcuyuz ve sorularımızı soruyoruz, cevap
lar alıyoruz. 

Ben, doktora ve doçentlik çalışmalarımı, gençlerin, çocukların dini kavram
ları sorgulayış biçimleri üzerine yaptım. Zaman zaman gençlerle yaptığım soh
betlerde veya onlara uyguladığımız anketlerde böyle şikayetlere rastlıyordum. 
Mesela, bir kızımız bana şunları anlatmıştı: "Ben kız meslek lisesinde okudum, 
ailem dindardı, buna rağmen ben, liseyi bitirdikten sonra kendimi bir boşlukta 
hissettim. Herkes gibi doğup, büyüyüp, evlenip, çocuk yetiştirip, mal mülk sahi
bi olup ve ölmek ... Bu düşünceler bana yetmiyordu. Yüzyıllardır yaşayan insan
ların, bu kadar basit gayeler için yaşadıklarını düşündükçe üzülüyordum. Ha
yatın esas gayesi nedir; bağlanabileceğim en yüksek ideal nedir; onu bilmiyor
dum." 

Bir başka gencimiz ise, ailesinden aldığı din eğitimini sorguluyordu: "Aile
ler çocuklarına din dersleri veriyor, namaz surelerini öğretiyorlar, 32 farzı ez
berletiyorlar, ilmihal bilgileri de veriyorlar. -Bazı aileler bunları da vermiyor.
Bunlar güzel şeyler, elbette bunları öğreneceğiz. Ama, gençlerin asıl öğrenmek 
istedikleri bilgi, hayatlarıyla ilgili bilgidir; yani, hayatın amacının ne olduğu, 
nereden gelip nereye gittiğimiz, insanlık içinde görevimizin ne olduğu meselele
ri. Biz, bunları öğrenmek istiyoruz." 

Aslında gençler sorguluyor, cevap arıyor ve ben diyorum ki, İslam Dini, bü
tün insanların, Allah'a ve ahiret gününe inanmalarını isteyen, insanın fıtratıyla 
buluşabilen, çok büyük evrensel ilkelere sahip. Yolda gördüğün arkadaşına gü
lümsemeni sadaka olarak kabul ediyor. Eziyet verici bir şeyi, bir taşı alıp kaldır
manı imanın dairesi içinde görüyor. Böyle geniş muhtevası olan bir din, hayatı 
anlamiandırmak için, gençlerimize bence çok şeyler verebilir. Benim teorim bu. 
Sadece gençlerimize değil, çocuklarımıza, insanlarımıza, hayatlarının her aşama
sında, bu kadar geniş bir hayat anlayışı, bu kadar geniş evrensel ilkeleri olan bir 
din, hayatı yorumlamada, hayatın üstesinden gelmede acaba neler söylüyor bize? 

Vahiy, insan fitratına rehberdir; ama, öncelikli olarak, sizinle ben, burada, 
iki hayat mukayesesİ yapmak istiyorum. Yani, "anlamlı hayat" derken, acaba 
neyi kastediyoruz; "anlamsız hayat" derken, nedir bizim zihinlerimizde oluşan 
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ve bu ikisi arasındaki farkı gördüğümüz zaman, Kur'an bize acaba bu konuda 
neler söylüyor? 

Efendim, "anlamlı hayat" ve "anlamsız hayat" için belirlediğimiz bilgilere 
şöyle bir göz atalım. Onları lütfen bir okuyun, beraber seslendirelim, hatırlaya
lım. Hangi anlama geldiklerini ben söylemeye çalışacağım. 

TABLO 1-KUR'AN-I KERİM FITRATA REHBER 

Anlamlı Hayat 

* Bizzat yaşadığımız bir hayat 

* Üzerinde daha fazla kontrolümüz 
olan kendimize mal ettiğimiz bir 
hayat 

* Hayatın akışına katılan bir hayat 

* Yüksek ahlaki değerleri toplumsal 
ve bireysel olarak doğrul değerli 
hale getirmeye dayalı hayat 

* Çatışmaya değil, farklılaşmaya da
yanan, en zengin anlamların, fark
lılığın beraberce kavranmasından 
doğacağını ilke edinen bir hayat 

* Ruhun ihtiyaçları ile tutarlı bir ha
yat 

Anlamsız Hayat 

* Bir şekilde yaşadığımız hayat 

* Üzerinde kontrolü kaybettiğimiz, 
kendimize pek mal edemediğimiz 
hayat 

* Hayatın akışına ayak uydura
mayan bir hayat 

* Değerlerin altüst olduğu bir hayat 

* Çatışan ve farklılığı farketmeyen 
hayat 

* Ruhun ihtiyaçları ile tutarlı 
olmayan bir hayat 

Kaynak: Kur'an Nedir? (Doç. Dr. A. Nedim Serinsu), s. 45. 

"Anlamlı hayat için bizzat kendi yaşadığımız hayat. Anlamsız hayat için, bir 
şekilde yaşayıp gittiğimiz hayat diyor, bir şekilde yaşanıyor. Anlamlı hayat, üze
rinde kontrolümüz olan, kendimize mal ettiğimiz bir hayat. ama, anlamsız ha
yat, üzerinde kontrolü kaybettiğimiz, kendimize mal edemediğimiz hayat. Peki, 
hayatın akışına katılan hayat ile hayatın akışına ayak uyduramayan bir hayat. 
Bir başka karşılaştırmamiz daha var: Yüksek ahlaki değerleri, toplumsal ve bi
reysel olarak doğru, değerli hale getirmeye dayalı bir hayat ile değerlerin altüst 
olduğu bir hayat arasında. Çatışmaya değil, farklılaşmaya dayanan, en zengin 
anlamların, farklılığın beraberce kavranmasından doğacağını ilke edinen bir 
hayat ile çatışan ve farklılığı farketmeyen hayat arasında da fark var. Buna dik
katinizi çekmek istiyorum. Farklılık, zenginlik, Cenab-ı Hak çeşitliliği çok sevi
yor, hepimizin bir örnek olması gerekmiyor; çünkü bizi, kabilelere, topluluklara, 
farklı renklerde, farklı dillerde, farklı biçimlerde yaratmış olmasındaki amaç, 
zaten hep birlikte hayata anlam verme çabası içinde olmamızı istediğinden. 
Yoksa, isteseydi bizi bir örnek yaratırdı, çok zor değildi O'nun için. 
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Bu konuya özellikle dikkat çekmek istiyorum. Farklılığı, çatışma nedeni 
olarak değil zenginlik olarak yorumlayan bir hayat. Çatışan ve farklılığı fark et
meyen hayat, anlamsız hayattır. Ruhun ihtiyaçlarıyla tutarlı bir hayat anlamlı 
hayattır ama, ruhun ihtiyaçlarına cevap vermeyen ve tutarlı olmayan bir hayat 
ise anlamsız hayattır. 

Bu tanımlar, yakın zamanda, meslektaşım, Doçent Ahmet Nedim Serin
su'nun yazdığı Kur'an Nedir kitabından uyarlandı. Meslekdaşımın isabetle var
dığı bir sonucu, ben de burada sizinle paylaşmak istiyorum. Kur'an Nedir? Bu 
soruya: Kur'an, fıtrata rehberdir diye cevap verebiliriz. 

Efendim, vahiy insanın özüne sesleniyor, Kur'an-ı Kerim insanın özüne ses
leniyor ve onun fıtratını, kullanmasını, uyanmasını ve özünü fark etmesini isti
yor; yani, insanın kendisiyle buluşmasını istiyor. İnsana, özgür olarak sesleni
yor, diyor ki: "Biz sana doğru olanı gösteriyoruz, ister şükret, ister etme; ister 
inan, ister nankör ol." (Isra, 107- İnsan, 3). Özgür fıtrata sesleniyor. Tercih bi
zim. Tercihimizi yapıp, tercihimizi inanma yolunda kullandığımızda -başta gön
lümüzle ilgili olarak konuştuk- gönlümüze inanma startını verdiğimizde, farklı 
bir pencere açılıyor önümüzde. Ben, bunun için, bunu ısrarla hep vurgularım 
derslerimde: "İnanma, bir başarıdır, bir zorunluluk değil" derim. inanma bir ba
şarıdır; iç dünyasında inanınayı gerçekleştirebilmiş ruh, varoluşunun farkında 
olan ruhtur. Özünü, cevherini, fıtratını keşfedebiimiş ruhtur. Maalesef, bizim, 
yaygın din eğitimi ve din öğretimi anlayışımız, adeta, inanınayı veya bir dine 
bağlanınayı bir zorunluluk gibi göstermiş bize veya biz öyle algılamışız. Bir ha
tamız var, bir yanlışımız var. İnanma, aslında bir başarıdır. Bağlanma, kişiliği 
ipotek altına almak değildir, aslında ona, hak ettiği özgürlüğü vermektir. 

Özgürlük ve Bağlanma: İki farklı seçenek mi? 
Şimdi, sanki zihnimizde yanlış seçenekler var gibi geliyor bana. Bir genç, 

hayatıyla ilgili bir olayı benimle paylaşmıştı. Ben bazen derslerimde vaka ince
lemeleri yapıyorum. Bana bunu anlattığında çok üzülmüştüm; hatırladıkça ha
la üzülürüm. Örnek sizin de ilginizi çekecek. Ama, özellikle orada, gencimizin, 
bir algılayışına dikkatinizi çekmek istiyorum. Şöyle demişti bana: "Hocam, ina
nır mısınız, size samimi olarak bir şey anlatmak istiyorum. Bu anlattıklanmda 
hiçbir art niyet yoktur. Mesele şu: Benim yaşantım ve geçmişim diğer insanlar
dan farklıdır; ben öyle zannediyorum ki, bu dünyada, benim gibi, başından bu 
tür olay geçen insanlar nadirdir. İlk önce şunu belirteyim: Benim, dine ve dini 
konulara hiçbir yakınlığım olmadı. İçimden, dini hayatın tam tersi bir hayat; 
yani, özgür, hiçbir gücün beni idare etmediği bir hayatı özledim; ama, kaderin 
cilvesi, beni hep dini bir ortamda tuttu." Lütfen buraya dikkat edin. "Hiçbir şe
yin beni idare etmediği ve özgür bir hayat." "Babamı tanımıyorum, ben küçük
ken ölmüş. Annem çok sıkıntılar çekmiş, beni büyütmüş ve dilli hayatı bir kur
tuluş bilmiş. Şimdi 23 yaşındayım. O gün, bu gündür, bütün hareketlerimi kont-
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rol edenAllah'a da bağlanma sebebim, tamamen annemin bunu benden isteme
sindendir." Tabii, burada üzücü bir durum var. Bir genç babasını erken, daha 
henüz çocukken kaybediyor, annesi büyük fedakarlıklada onu büyütüyor. Mese
lenin o boyutu değil, meselenin farklı bir boyutunu sizinle sorgulamak istiyo
rum. Diyor ki: "İçimden, dini yaşantının tam tersi bir hayat, yani özgür bir ha
yat geliyor." Sanki, gençlerimizin veya insanlarımızın büyük bir kısmının zih
ninde iki seçenek var; ya dine bağlamrsın, kapamrsın, kapaklamrsın, zihnini 
gönlünü kapatırsın, bazı ilkeler verilir sana, o ilkeler doğrultusunda bir hayat 
yaşarsın ya da girmezsin dine, özgür olursun. Hayır, bence ikisi de yanlış, ikisi 
de çok yanlış. 

Özgürlük ve bağlanma, bu kavramları iyi bilmemiz lazım. Özgürlük, başı
boşluk değildir, özgürlük aklına gelen her şeyi yapmak değildir. Bağlanmak da, 
kişiliğimizi, kalbimizi, gönlümüzü, zihnimizi, duygularımızı birilerinin idaresi
ne vermek değil. Bu iki kavramı karıştınyoruz. Zannediyoruz ki, bağlandık mı, 
irademiz elimizden alınıyor. 

Bağlanmanın iki boyutu var: Bir yere bağlamyorsunuz, kabul, orada fazla 
bir şey yapamıyorsunuz. Diyelim ki ben doğdum. Falan ailede, falan şehirde, fa
lan zaman diliminde doğmak benim elimde değil. Bu konuda hayata bağlıyım ve 
bu konuda benim bir tercihim yok; bir dine bağlıysam, o dinin kurallarım da be
lirleme konusunda benim bir yetkim yok. O dine bağlıysam, o bağlılığın hangi 
anlama geldiğini sorgulamalıyım ben, o süreç üzerinde düşünmeliyim, o süreç
le ilgili olarak sorular sormalıyım. O sorular bana, bağlı olduğum kavramla il
gili olarak yaşama sürecini öğretecek. İşte biz bu yaşama sürecini, kendimizden 
değil başkalarından bekliyoruz hep. Onun için "anlamlı hayat", "anlamsız ha
yat" ayırımını yaparken, kendi tasarrufumuzcia olan hayata anlamlı hayat de
dim. Kendi tasarrufumuzda, kendi kontrolümüzde; ama, kendi irademizin ve bi
lincimizin, duygularımızın farkında olarak. İşte burada, vahiy bunu sağlıyor, 
Kur'an-ı Kerim bunu sağlıyor; gönlümüzün, aklımızia barışmasını sağlıyor ve 
olaylara bakınada bize yeni bir pencere sağlıyor. Burada, bunu paylaşmak isti
yorum sizinle. 

N asıl mı diyeceksiniz; önce, bir - iki görüntü alalım, ondan sonra bunlar 
üzerinde yorum yapalım. 

Ben, burada bazı slaytlar kullanacağım. Görüntülerde tesbitlerine yer ver
diğim kitabın yazarı, kitabı dilediğiniz gibi kullanabilirsiniz diyor. Ben yine de 
bir vefa borcu ödemek istiyorum, resimler Kemal Ural Hoca'mn, "Küçük Şey 
Yoktur" kitabından alınmıştır. Kita~ın hayat felsefesi, hiçbir şeyin küçük görül
memesi üzerine. 

Peygamber Efendimiz, bir gence hurma vermiş. Hurma, o verilen gencin 
elinde şöyle durmuş bir müddet. Genç ona bakmış: küçümsemiş herhalde ken
disine verileni. "Shkın küçümseme oğlum", demiş, Sevgili Peygamber; "Bunun 
içinde milyonlarca zerrecikvar". Hayatın anlamı içinde, küçük şey diye bir şey 
yok, her şey değerli; ama, değeri nasıl, şimdi sizinle onu konuşacağız. 
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Vahiy, şu kainatı anlamlandırmamızda, her parçanın yerinin, değerinin, öne
minin ayırdında olmamızı sağlıyor. Her şeyin yeri, önemi, değeri ayrı. Ben psiko
log değilim; ama, eğitimci olınam hasebiyle psikoloji, sosyoloji gibi branşlarla da 
ilgileniyorum. Psikologlar diyorlar ki, herkesin zihninde bir paradigma vardır. 
Nedir o paradigma; benim, şunu, anlamiandırmaya çalışırken, sevgili öğrenci
me bakarken, sizlere bakarken, zihnimde oluşturduğum mercektir veya gözleri
me taktığım mercektir, gözlüktür. Hepimizin, aslında, olayları yorumlarken zih
nimizde bir mercek, bir gözlük, bir paradigma var, bir çerçeve var ve çoğu kez 
şurada, düşen bir parçayı sadece zihnimize merkez ediniyoruz. Ne demek isti
yorum? .. Diyelim ki, işimizi merkez alıyoruz sadece. Hani, işkolik diye bir tabir 
vardır ya. Hayatın anlamını sadece çalışmaktan ibaret görebiliyoruz veya para
yı, mevkii, şöhreti, unvanı merkez alıyoruz. O da sadece aslında bu bütünün bir 
parçasıdır; ama, biz, onu, zihnimizin merkezi ediniyoruz veya -sevgili anneleri 
görüyorum- çocuklarımızı merkez ediniyoruz ve çocuklarımız bizim hayatımızın 
merkezi haline geliyor, her olayı sanki o merkezle idare etmek istiyoruz. Buna 
"Algılama merkezi" diyoruz. 

Hayır, vahiy bize diyor ki: Her şeyin yeri, değeri, önemi ayrı. Eşin, hayatı
nın büyük bir bölümünü doldurabilir; ama, bileceksin ki, gönlünün huzura er
mesinde sana bir eş bahşetmesi, O'nun varlığının delillerinden biridir, O'nu 
unutmayacaksın. Evladın, hayatını doldurabilir, bu çok güzel bir şey; ama, bile
ceksin ki, o evlat, o gözbebeği, "kurretül ayn" diye tabir edilen o evlat, senin ya
muda bir emanet, sen ona sahip değilsin. Sen kendine sahip misin ki; hayır! He
pimiz, Yüce Yaradamn belgeleriyiz, onun eseriyiz, onun izlerini, onun ruhunu 
taşıyoruz; hepimiz Allah'a aitiz, o bütünü kavramak çok önemli, zihnimizde o 
bütünü oluşturmak çok önemli. Onun için, Kur'an-ı Kerim'in, en çok üzerinde 
durduğu ve onun parçalanmasına hiç izin vermediği, parçalanırsa hayatın kaos 
olacağını söylediği bir ilke var: Tevhit ilkesi, La İlahe İllallah. Onun bozulması
na hiç izin vermiyor. Sen zihnine sadece çocuklarını, aileni paradigma yapamaz
sm; o, sadece bütünün bir parçası. Sen zihnine, sadece, işini merkez haline ge
tiremezsin; o da bütünün bir parçası. Vahiy, o zenginliğe bir birlik sunuyor. Çe
şitlilik içinde vahdet, zenginlik içinde birlik ... O birliktir işte Allah'ın adı. Bu
nun ne olduğunu, insan psikolojisiyle ilintilendirerek biraz sonra açıklamaya 
çalışacağım. 

Biraz daha vahyin insan zihnine sunduklarından alalım, sonra kalp konu
suna geçeriz. Biraz evvel verdiğim ayetleri, aynı zamanda görüntülemek istiyo
rum. 

Burada bir ayet-ikerime var: "Göklerde ve yerde nice belgeler vardır ki, in
sanlar yanlarından yüzlerini çevirerek geçip giderler. Bakmazlar veya bakarlar 
da görmezler." 

İşte vahiy, bakmayı görme haline getiriyor. 
Öyle bir mükemmellik ki, öyle bir bütün ki, bir kuşu o tablodan çekip çıka

ramazsınız. O ahenk, o birlik, o beraberlik, o bütünde var. Önemli olan, bizim 

-187-



zihnimizin ahengini, bütünlüğünü koruyabilmesi, biraz evvel gösterdiğimiz o 
bir tek parçayı bütünden çıkanp hayatın merkezi haline getirmemesi. 

Bir resim daha var; o da galiba bakma ve görme ile ilgili olacak. Ne diyor 
orada? "Bakılan şeyden çok, bakıştır önemli olan." Her şeyin anlamı ve güzelli
ği, sahip olduğumuz düşüncemizle ortaya çıkar. 

Bu günlerde yeni bazı teoriler var, biz onlar üzerinde çalışıyoruz. Diyorlar 
ki, "Succesthrough positive Mental Attitude." Nedir bu? Eğer zihniniz bütünlü
ğü ve anlamı yakalamışsa, başarı doğal olarak kendiliğinden geliyor. Her şey 
düşüncenin gizinde saklı, gücünde saklı. O olumlu düşünceyi hayatınıza merkez 
haline getirdiğinizde, başarı ve hayatı yorumlama kendiliğinden geliyor. Hani 
Tolstoy'un, "Harp ve Sulh"unda ilginç bir sahne vardır. Romanın kahramanı vu
rulur, yere düşer ve o anda gözü güneşe takılır, hayret eder; daha önce güneşi 
sanki hiç fark etmemiştir. O anda güneşin sıcaklığını hisseder. Bu kez güneşi 
"kalbiyle" görür. İşte öyle bir bakış. Baktığımız şeyden çok, nasıl baktığımızı bil
mek ... 

O halde, vahyin katkısını, öncelikli olarak şöyle belirlemek istiyorum bu 
sohbetimizde, bu beraberliğimizde, bu paylaşımımızda: Zihnimize bütünlük ver
mek, varlığın, birliğin, her şeyin değerinin ayrı olduğunu farkettirmek ve La ila
he illallah tevhit şuurunu canlı tutmak. Birinci katkısı bu. 

Bir de, vahyin bir başka sunuşu var bize, bir başka ilettiği, gösterdiği at
mosfer var bize. O nedir; o da bizim, demin sözünü ettiğimiz gönlümüzdür. Son
ra bunları biraz daha detaylı olarak açıklamak istiyorum. 

Vahyin Duygu Aynalarımıza Katkısı 
Vahyin ilk amaçlarından biri, öncelikli amaçlanndan biri, kalbi yepyeni bir 

iklime iletmek. Kalp, çok farklı duygular taşıyor; öfke, nefret, hınç, çekememez
lik, haset. Ne attırmıştı Yusuf'u kardeşlerine kuyuya? Ona duydukları kıskanç
lık değil mi? Habil ile Kabil birbirini neden öldürdü. Çekememezlik veya payla
şamamadan değil mi? Bu duyguları kabul ediyor vahiy. Ama, ne diyor; siz bu 
duygularınızla hareket etmeyeceksiniz; sizin, barışık olmanız gereken duygula
rınız farklı. Siz sevgiyle, siz muhabbetle, siz paylaşmayla, merhametle, insan 
onuruna yakışan fıtratınızia barışacaksınız, sizin barışık olacağınız duygular yı
kıcı duygular değil. Bunun ayırdında olmamızı sağlıyor. Yani, vahyin, Kur'an-ı 
Kerim'in -hep vahiy diyorum, ama kastettiğim özelde Kur'an-ı Kerim'dir- dinle
rin geliş amaçlarının da aslında özünde bu felsefe vardır, bir kısmı zamanla kay
bolmuşsa, bitmişse bile. Zihindir, kalptir işlenıneye çalışılan ve ardından iste
nen, zihnin ve kalbin buluşmasıdır vahiyde. 

Bir resmimiz daha olacak. Biraz evvel sözünü ettiğim duygularımızın, üze
rinde durmak istediğim duygularımızın, aslında bize ayak bağı olabileceğini 
gösteriyor "sen onlara takılmayacaksın; çünkü senin potansiyel olarak içinde, 
bunların üstesinden gelme kabiliyetİn var diye hatırlatıyor adeta. Bu konuda 
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kendimize güveneceğiz. Nefsimizin istekleri olduğunu bileceğiz; bunlar tabii. 
Sakın ha bunları bastırmaya kalkmayalım, varlığından haberdar olalım, bile
lim. Çünkü, bastırırsak, sonra, ileride duygu patlaması yaşarız, volkan haline 
dönüşür içimiz. Ne yapalım? Biz, bunları bastırmak yerine, bunların tabiiliğini 
bilelim. 

Bana bazen aileler danışıyorlar, diyorlar ki "çocuklarımızın arasında kıs
kançlıklar çok oluyor, haset oluyor. Biz hep onlara diyoruz ki, kıskançlık günah
tır, kıskanmayın fakat bizi dinlemiyorlar." Ben, hayır diyorum, baştan onları 
düzeltiyorum. Kıskançlık günahtır demeyin, kıskançlık insanı bir şeydir; o kıs
kançlığımzla birine zarar vermeye başladığımzda günah olur. Bunun ayırdında 
olmalanın öğretin. Onlara duygularını tanımayı öğretin. Kendisi kıskanç oldu
ğunu biliyor, o zaman kendine olan güvenini kaybedecek, kiskanmanın günah 
olduğunu bildikçe onu bastırmaya çalışacak, hastınnca farklı duyguları devre
ye girece. Kıskançlık var, kabul, hepimiz kıskamyoruz, hepimiz güzel bir şey 
gördüğümüzde, mahiyeti ne olursa olsun ona sahip olmak gönlümüzden geçiyor; 
ama, bu duygularımızın insanı olduğu kadar, onlarla hareket ettiğimizde insa
nı bir davranış sergilemeyeceğimizin farkında olacağız. Onun için, gönlümüz
den geçenlerden bizden hesap sorulmuyor. Gönlümüzden geçenler bize ait, bi
zim özel dünyamız. Ama, onu restore etmeliyiz. Hani başta söylediğimiz, gönlü 
inşa etmek, gönlümüzü inşa etmemiz gerekir diye düşünüyorum. 

Bu konuyu biraz daha örneklerle açıklamak istiyorum şimdi. 

Ben, burada, biraz daha, hayatı sorgulayıcı bir biçimde yaklaşmak istiyo
rum ve şöyle diyorum: Evimizde kapalı duran mushafımız ... Kur'an-ı Kerim ar
tık açılmalı, anlaşılınalı ve aynı zamanda hayatı yorumlamalı. Arabalarımıza 
astığımız o ayeti kerimeler anlaşılınalı ve onlar hayatı yorumlamalı. Duvarları
mızı süsleyen, camilerimizin duvarlarını süsleyen veya kitaplarımızın kapakla
rıda yazılı olan ayetler artık anlaşılmalı, hayatı yorumlamalı. 

Neler vaat ediyor bize Allah? Eğer biz onları okur, anlar ve -onlarla buluş
mayı başarı olarak tammlamıştım hatırlarsamz- onlarla buluşma startını gön
lümüze verirsek. Ne diyor Allah? .. Bunların hepsi aslında Kur'an'ın birer sıfatı. 
Beyan, yani açıklayan. Zikir, Kur'an-ı Kerim'in bir başka ismi, yani öğüt veren. 
Hüda, nedir Hüda, yol gösteren. N ür, nedir nur; aydınlatan. Tezkire, hatırlatan. 
Bunların hepsi tek tek Kur'an-ı Kerim'i modife ediyor, tanımlıyor. Furkan, doğ
ruyu eğriden, yaniışı çirkini, güzelden doğrudan ayırdedebilme yeteneği. Şi
fa'nın, gönüllerimizdeki hastalıkları tedavi eden niteliği var. Öyle ayetler var ki, 
onları okuduğumuzda, hakikaten gönlümüzün hastalıklardan arındığını hisse
diyoruz. Rahmet, Hidayet, Ziya, Ruh, bunlar hep Kur'an'ın sıfatları, isimleri. O 
halde, Kur'an, insandan, hayat, tabiat, evrenle kucaklaşmasını istiyor. Bu ku
caklaşmayı yaşamamızı istiyor. Ama, burada, Akif'in dertlenişini ben de paylaş
mak istiyorum sizinle: 
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11Lafzı muhkem yalnız anlaşılan Kur'an'ın, 
Çünkü kaydında değiliz hiç birimiz mananın. ll 
Bunu, bir tarihi yanlış veya eğitimimizdeki bir eksiklik olarak yorumlamak 

istiyorum. Kaydında olursak mananın, önümüzde çok farklı ufuklar açılır; çün
kü, Allah, o sözü Kur'an'da veriyor. Doğruyu, yanlıştan, çirkini güzelden ayır
detme ve daha iyi yapma kabiliyetini bize balışedeceğini söylüyor. Yeter ki, o 
startı, o başarıyı iç dünyamızda gerçekleştirebilelim. 

Çözüm: insanla Başlar 
Biraz daha, insanı ilgilendiren boyutuyla, konuyu genişletmek istiyorum. 

Çünkü, çözümün insanla başladığına inanıyorum. Hiç başka yerde aramamak 
gerekir diye düşünüyorum. Bize insan lazım; çünkü, insanın elinde güç ancak 
bir erdeme dönüşebilir. İnsan nedir; insan iç dünyadır, insan ruhtur, insan kalp
tir, insan zihindir. Onun için insana değer verelim diyorum, ve nihayet insana 
saygı ... 

Bazen derslerde bunu söylediğimde, öğrenciler hemen itiraz ediyorlar. "Ho
cam insana saygı ... " Saygı kelimesi yıprandı, katılıyorum; sevgi kelimesinin yıp
ranması gibi. Hani bir çocuk haykırıyor ya "Büyükler, çiçekleri seviyoruz diyor
lar; ama, çiçekleri koparıyorlar. Ağaçları seviyoruz diyorlar; ama, ağaçları kesi
yorlar. Hayvanları seviyoruz diyorlar; ama, onları avlıyorlar. Biri bana seni se
viyorum diyecek diye ödüm kopuyor. 11 Sevgi; ama, sevgiye paralel eylem serdet
miyoruz. Saygı için de aynı durum söz konusu, saygı kelimesini de yıprattık. 
Eğitimimizde, özellikle, sadece işaret ediyoruz; annene babana saygı, öğretme
nine saygı, büyüğüne saygı, topluma saygı, kurallara saygı. Hep işaret. Bir nes
neye işaret ediyoruz; ama, onlara nasıl saygı duyulur, nasıl saygılı olunur veya 
niçin saygı duyayım; bunlarla ilgili insanlarımıza veya çocuklarımıza, gençleri
mize fazla bir şey öğretmiyoruz. Hep işaret ediyoruz, adres gösteriyoruz. İnsa
na saygı, topluma saygı, kurallara saygı ... Evet, saygı duyacağımız şeyleri bili
yoruz; ama, nasıl saygı duyulur; onunla ilgili fazlaca bir bilgimiz yok. 

Ben, saygı kelimesine, biraz daha fazlaca anlamlar yüklemek gerekir diye 
düşünüyorum; çünkü, içi boşaldı o kelimenin. Eğer bir insana saygı duymak is
tiyorsanız, önce onu anlamalısınız, tanımalısınız, düşünmelisiniz onun varlık 
şartlarını, sonra bir değerlendirmeye gitmelisiniz. Her şey için bu böyle. Önce 
tanımak, anlamak, düşünmek, sonra bir değerlendirmeye varmak. Ama biz de
ğerlendirmelerimizde insafsızlık yapıyoruz. Bir çiçek zehirliyse, bütün çiçeklere 
küsülür mü? D{mizde köpekbalıkları var diye denizi sevmeyecek miyiz? Bir kü
çük özür bir eksiklik, bir kavramı gündemimizden çıkarmamıza yetebiliyor. 
Saygılı olmak istiyorsak, saygı kelimesine, sevgi kelimesine de bunu eklemek is
tiyorum. Bütün soyut kelimelere, bütün soyut kavramlara, şu dört kelimeyi ye
niden yüklemek istiyorum: Tanımak, anlamak, düşünmek ve sonra değerlendir
mek. Önce bir tanıyalım, tanış olalım, bir görüşelim, birbirimizi anlamaya çalı-
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şahın. Beni anlayın, şart değil benimle aynı duyguları paylaşmanız; ama, beni 
anlayın. Ondan sonra bir düşünün hele, ben bu davranışı niçin serdediyorum. 
Daha sonra benimle ilgili bir değerlendirme yapın. Bu kavramların, yemlenme
sini, tazelenmesini ve onlara yeni muhteva katılması gerektiğini düşünüyorum. 
Aksi takdirde, hep şikayet eder olacağız: Saçımı süpürge ettim, gençliğiınİ ver
dim, yernedim yedirdim; ama, saygılı bir davranış dahi göremiyorum. Saygıyı 
hak ediyoruz hepimiz; ama, nasıl saygı duyulur, nasıl sevilir; özveri ile salıret
mek arasındaki fark nedir? Sabretmek, sineye çekmek midir; hayır, o kavramı
mızın da içi boşalmış. Sabretmekle, sineye çekmek arasında çok fark var. Hede
finiz varsa ancak sabredebilirsiniz. Salıretmek sineye çekmek değildir. 

Boşalan kavramların içini yeniden doldurduğumuzda, insana saygı kavra
mı farklı bir iklime, farklı bir anlama taşınabilir. Nasıl olur? Eğer, saygılı bir ta
vır içindeysek, dengeyi yakalayabiliriz. Dengede olmak, ruhun ve zihnin barış
ması, herkes için özlenen bir şey. N eden; çünkü daha önce duygulardan söz eder
ken, şunun üzerinde durmuştuk: Cenab-ı Hak Kur'an'da diyor ki, -ayetleri me
alen okumak isterim: "İnsan, mahiyeti itibariyle dengesizdir. Kendisine kötülük 
dokundu mu, hemen telaşlanır ve kendisine iyilik gelince, başkalarına da ne
dense gitmesini engeller (Mearic, 19-21). İnsana bir şer dokundu mu, hemen üz
günlük ve ümitsizlik içinde boğulur; ama, kendisine dokunan kötülükten sonra 
ona rahmetimizi tattırınca, ben buna zaten layıktım der (Fussilet, 49-51)." İnsa
noğlu bu işte! yaradılışımız böyle. Bunu kötülemek için söylemiyorum. Kur'an
ı Kerim de bunu, insanı dışlamak amaçlı söylemiyor. Sadece, insanı tanımamı
zı istiyor, insanı anlamamızı istiyor, insan üzerinde düşünmemizi istiyor. "Ona 
kötülük dokununca bize yalvarır; ama, biz onun sıkıntısını kaldırınca, bize yal
varmamış gibi hareket eder (Yunus, 12)." diyor. İşte, insanın bu dengesiz karak
teri, onu bir aşırılıktan, öbür aşırılığa götürür. 

Ancak, sürekli bir çaba içindeysek, kendimizi geliştirmek yolunda sürekli 
bir gayret içindeysek, bu aşırılıkları törpüleme imkanına sahip olabiliriz. Çün
kü, insan nankör olabilir, insan zalim olabilir, insan cahil olabilir; ama, aynı za
manda insan, özverili olabilir. Biliyorsunuz, hicret edenleri, kendileri ihtiyaç 
içinde bile olsalar, Hicret anında bağırlarına bastı oradaki müminler, öz cania
rına tercih ettiler onları. Demek ki insan paylaşabiliyor, insan verebiliyor. İn
san, kendi varlığına uygun olanı da serdedebiliyor. Bir tarafta aşağıların aşağı
sında olabilirken, öte tarafta en yukarılara da çıkabiliyor, varılan nokta esfeli 
safilin olabildiği gibi, alıseni takvim de olabiliyor. Ne bu nar ver nur kutbu ara
sındaki gidiş gelişler? .. Bu gidiş gelişler, eğer dengeyi yakalayabilirsek, orta yo
lu yakalayabilirsek anlamlı olabiliyor; aksi takdirde -lütfen hatırlayın, başta bir 
yapboz resmigöstermiştim-birine saplanıp kaldığımızda, denge bozulur. Aşırı
lıklar, bu birine saplanıp kalmamızdan ortaya çıkıyor. 

O halde ne yapalım? Eğer, belli yeteneklere sahipsek, bunu abartmaya hak
kımız olmadığını bilelim; çünkü, bunların sahibi Allah'tır. Ama, sadece yetenek-
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ler değil, öyle durumlar olur ki, kendimizi önemsiz, değersiz, hakir de görebili
riz. Bu da Allah'ın hoşuna gitmez. N e abartacaksın, ne hakir göreceksin. Hep bu 
gelgit yaşanır insanın içinde, gönlünde, duygu aynalarında, düşünce dünyasın
da. 

Ne yapalım o zaman? Yaşadıklarımızı, sahip olduklarımızı şöyle bir gözden 
geçirelim, tanımaya çalışalım ve dengeli bir davranışa gidebilmek için yolcu ola
lım, cehd içinde olalım, gayret içinde olalım istiyorum. Çünkü, bu konuda çok 
güçlü bir ilkeye sahibiz. "İnanmak başarıdır" dedik ya, bir ayet var Kur'an-ı Ke
rim'de: "Nerede olursanız olun, O sizinle beraberdir (Hadld, 4)." Bu ilke çok 
önemli. Nerede olursanız olun o sizinle beraberdir, "O bize bizden daha yakındır 
(Kaf, 16)." Nedir bunun anlamı? Elbette, bu yakınlık benim şu anda mikrofona 
olan yakınlığım anlamında alınmaz. Nerede olursanız olun, O sizinle beraber
dir. Bu yakınlığı, bir hayat felsefesi haline getirmek, bir hayat algılayışı, bir ya
şam felsefesi haline getirmek gerekiyor; eğer biz bu yakınlığı hissetmek istiyor
sak. 

Hayattaki iniş ve çıkışlarda, bunun, benim için bir bilgi değeri olmalı. Çün
kü, bilgi ve bilginin değer haline gelmesi farklı şeyler. Bilebiliriz, Kur'an-ı Ke
rim'de şöyle bir ayet var: "Nerede olursanız olun, O sizinle beraberdir." Bilebili
riz; ama, onun değer haline gelebilmesi, o bilginin değer haline gelebilmesi, be
nim bu bilgiyi hayatımda bir yerlere oturtmamla mümkün olacak; yoksa, o ora
da duracak, o orada durur. Sen onu alıp, hayatında taşıyabildiğin ve onu bir il
ke haline getirebildiğin sürece anlamlı. 

Nasıl olur? .. Hepimiz yaşıyoruz, başarı -yenilgi, sevinç - hüzün, üzüntü
mutluluk, bunlar hep hayatın bir yönü, öbür yönü, hep rastladığımız şeyler. O 
zaman, eğer bu ilkeyi hayat felsefesi haline getirmek istiyorsak, yükseldiğimde 
böbürlenmemeliyim. Ne demeliyim; yine orada bir Kur'an'l söylem devreye giri
yor "Haza min fadli rabbi." Bu bana Allah'ın bir lütfudur. Olabilir, ben çalıştım, 
çabaladım, bir yere geldim; ama, bunun taşkınlık olmasına izin vermemeliyim 
eğer Allah'ın her an benimle beraber olduğu şuurundaysam. Peki, o ilke bana, 
ne hatırlatır: Neyin geçici, neyin kalıcı olduğunu görmemi sağlar. Yoksa, unvan, 
mevki, ulaşılan başarı, öyle bir mercek, öyle bir paradigına oluşturuyor ki insa
nın gözünde, unutturabiliyor bazı şeyleri; ama, Allah Kur'an'da Haşr Süresi 19. 
ayette ikaz ediyor: "Sakın ha, Allah'ı unutaniardan ve kendini unutturanlardan 
olmayın." En yüksekte bile olduğumda, ben o ilkeyi eğer hayat felsefesi haline 
getirmişsem, geçici olanı, kalıcı olandan, aşkın olandan evrensel olandan, ilahi 
olandan ayırma imkanı bulabilirim. Ezeliyi, ebediyi, fani olandan ayırabilirim o 
zaman. 

Peki, farklı bir şey: Sıkıntılar kapımı çaldı, acılar yaraladı beni, d uygularım 
örselendi, devam etmekte güçlük çekiyorum, yıprandığıını hissediyorum, duy
gusal acı çekiyorum, bazen manevi acılar yaşıyorum, bazen beden acıları yaşı
yorum, bazen öyle olaylarla karşılaşıyorum ki, "Ya Rab, ben bunu hak etmedim" 



diyorum, bunları yaşıyorum. Ama, vurgulu bir söylem var Kur'an-ı Kerim'de, iki 
kez tekrar edilen: "İnne ma'a'l-usri yüsra (İnşirah, 5-6)." Her sıkıntının arkasın
da muhakkak ki bir kolaylık, her güçlükle beraber muhakkak ki bir aydınlık, 
her karanlıkla beraber muhakkak ki bir ışık vardır. Bu bir söz, bu bir taahüt. O 
zaman ne yaparım; eğer, yine, o ilkeyi bir yaşam felsefesi haline getirmişsem, o 
zaman, inancım beni, hayatı anlamiandırma yolunda farklı kapılar, farklı pen
cereler açma yolunda harekete geçirir. O zaman tükenmem ben, hayatı bir ka
os, çekilemez bir yük olarak algılamam; eğer inancım, bir manevi enerji haline 
dönüşecekse -ki ben bunu istiyorum ve ben inanıyorum Allah'ın nerede olursa 
olsun benimle beraber olacağına- o acıyla, o ezilmişlikle, o yorgunlukla tükenip 
gitmeme izin vermem. Düşebilirim, sendeleyebilirim; ama, tekrar silkinir, to
parlanır, ayağa kalkanm. İman bu işte. inanmanın değerini öğretmek istiyor
sak, sadece bilgilerden, sadece kalıplardan, sadece bazı sözleri ezberlemekten 
medet ummayalım. Eğer imanın bir değer olmasını arzu ediyorsak, her ayeti ha
yata geçirme noktasında ne yapabiliriz? nasıl yaklaşabiliriz? sorusunu sormalı
yız. Eğer, Kur'an'ı duvardan indirip, ayetlerini hayata geçirmek cehdi ve gayre
ti içindeysek, ona bir değer yüklüyorsak ... 

Bunların her biri, tek tek bir hayat felsefesi, bir yaşam felsefesi olabilecek 
nitelikte. Ama biz, bunlan unuttuk. Bir şeyleri ezberlemekle, bazı kalıpları bel
Iernekle yetindik. Bunlar değersizdir demiyorum, bunlar da öğrenmenin bir par
çası. Ama, öğrendiğimi anlamiandırmak istiyorum ben. 

Hani bir örnek anlatılır: Çocuk ders çalışıyor, babası da yanına geliyor, an
lat bakalım ne öğrendin diyor. Babacığım, bugün, ahlakı öğrendim. Baba çok se
viniyor; ne güzel, çocuk sürekli bilgiler öğreniyor, bugün de ahlakı öğrenmiş. An
lat bakayım nedir diyor; "ahlak, hulkun cemidir; hulk, tabiat demektir, seeiye 
demektir; sedyede efal vardır, kötü efal çıkarsa kötülük, iyi efal çıkarsa iyilik ... " 
Yavrum bu ne; bir şey aniadın mı? .. Hayır baba anlamadım, anlamak gerekmi
yor ki, ezberle yeter ... 

"Ezberle, yeter" olmaz; ezberle, ama akabinde de anla. Ezberi küçümsemi
yorum, ezber bir bilgi yoludur, bilgilenme yoludur. Tarihte buna çok önem veril
miş. Ezberleme ile ezberciliği ayırdediyorum. Ezberlemek, akabinden anlamayı 
da getirmelidir. Anlamayı isteyen zihinler soru sorar. 

Bazen ben bunu çok kullanınm, derim ki, altı kavram vardır; bunlar sizin 
hem öğretmeniniz olur, hem uşağınız olur. Öğrenciler şaşırır, nedir bunlar diye 
sorarlar. "Ne, nerede, nasıl, ne zaman, niçin ve kim." Zihniniz, bu soruları sor
duğunda, bunlar size çok şey öğretir. Aynı zamanda bunlar sizin için öğretmen 
olduğu kadar, size hizmet eder; çünkü, istismar edilmekten kurtulursunuz. Zih
niniz soru sorar hale gelince, insanlar sizi sömürebilir mi? Soru soruyorsunuz, 
sorguluyorsunuz, anlamak istiyorsunuz. Onun için, zihnimize, bu alışkanlığı 
kesbettirelim. Korkmayalım. Soru sormak, Cenab-ı Hakk'ın arzu ettiği ve iste
diği bir davranış; çünkü, bize bir dua öğretmiş:' "Ya Rabbi, unutur ya da bir ha-



ta yaparsak, bizi sorumlu tutma (Bakara, 286)." Belli ki unutabiliriz, hata ya
pabiliriz; ama, soru sormaktan zihinleriınİzin asla vazgeçmemesi gerekir diye 
düşünüyorum. 

Sorgulamayla ilgili kültür tarihimizde bir örnek vardı, onu da getirmiştim, 
kullanmak istiyordum. Sonra, Allah'la kul arasındaki dostluk modeline geçece
ğim. Sorgulamayla ilgili söyleyeceklerim böylece tamamlanıyor. Bir olay var onu 
aktarmak istiyorum size. İmam Şafi'nin hayatını etüt eden meslekdaşım Dr. Şa
mil Dağcı'nın naklettiği bir olay; Bu, Kur'an'dan bir ayetin, yaşam felsefesi ha
line nasıl geçebileceğiyle ilgili aynı zamanda. Rivayete göre, Ahmet b. Hambel, 
Yahya Bin Main ve İshak Bin Rahavehu, ziyaret amacıyla Mekk'ye giderler. 
Bunlar bizim kültür tarihimizin isimleri ve büyükleri, ekol oluşturmuş, yorum
lar yapmış kişiler. Duyarlar ki, İmam Şafi, Mescid-i Haram'da ders okutmakta. 
Heyecanlamrlar, buraya gelmişken, İmam Şafi'ye gidelim derler. Ne soralım 
ona? .. Derler ki, dinleyelim, o bir otorite. Hayır der İshak, ben bir soru soraca
ğım, benim zihnimi kurcalayan bir hadis var Peygamberimize ait, onu öğrenmek 
istiyorum. Hadis de şu: "Kuşları yuvalarında bırakımz." Arkadaşları ona derler 
ki, böyle bir soru sorulur mu bu otoriteye, bunun anlamı çok açık. Kuşları yuva
lannda rahat bırakın demek, onları rahatsız etmeyin, onları incitmeyin, onlan 
aviamayın anlamında. Yine de dayanamıyor, zihnindeki sorulara dur diyemiyor 
İshak Şafii'nin Meclisine varınca bu konuyu soruyor. İmam Şafi çok mutlu olu
yor bu soruya ve çok farklı bir açıklama yapıyor. Diyor ki: "Cahiliye devrinde 
Araplar, bir yerden bir yere gitmek ve önemli bir iş yapmak istediklerinde tatay
yur yaparlardı; yani, kuşlardan medet umar ve bir nevi fal bakarlardı. Kuşları 
alırlardı, yuvalarından uçururlardı, kuş sağa veya ileriye uçarsa, yarın benim 
işim rasgidecek, bu olayı gerçekleştirebiiirim demekti. Sola veya arkaya uçarsa, 
bu uğursuzluk, olarak yorumlamrdı. Peygamberimiz, bu davranışın isabetsizli
ğini vurgulamak için, "kuşlara dokunmayın, onlardan medet ummayın". Tevek
külün sadece Cenab-ı Hakk'a ait olduğunu hatırlatmak için bunu söylemişti. O 
sırada, Alırnet b. Hambel, İshak, birbirlerinin yüzüne bakar ve derler ki "Sade
ce bunun anlamım öğrenmek için Mekke'ye gelmiş olsak bile değerdi." ve birlik
te Yusuf Süresi'nin yetmişaltıncı ayetini okurlar: Bismillahirrahmanirrahim 
"külli zi 'ılmin alim." Her bilen üzerinde muhakkak bir bilen vardır ve nihai bi
len ise elbette Cenab-ı Hak'tır. Zihnin bu süreci kazanması çok önemli. 

İnsan oluş halinde dedik. İnançlarımız, bizim kişiliğimizi oluşturan pusula
lanmız dedik. İnançlarımız, bizi güçlükılabildiği gibi, zayıf da kılabilir. Bizim 
onları algılayış biçimimizle alakah olarak dedik. Bakılan şeyden çok, bakıştır 
önemli olan dedik. 

Şimdi de biraz, vaktimizin elverdiği oranda, imanın aksiyonla, inanmamn 
eylemle bütünleştiği takdirde ancak, değer haline gelebileceği fikrini vurgula
mak istiyorum. Onunla ilgili bir başlık açmak istiyorum konuşmamın seyri için
de. Yine, bazı yolcu tiplerinden sôz edeceğim. Biz burada yolcuyuz dedik, bir yol-
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culuk yapıyoruz dedik. Yine bir grup yolcu tipimiz var. Kim bu yolcular? Maruf, 
bilineni, evrensel olanı, doğruyu iyiyi, güzeli temsil eden bir kavram. Bir de 
münker diye bir kavram var. Münker de, fıtrata uymayan, fıtratla barışmayan, 
fıtratın özüne yakın olmayan, hatta özüne yakın olmak şöyle dursun, fıtratı bö
lebilen bir kavram. Maruf nedir? Münker nedir? bunun ayırımını yapıp, ondan 
sonra müminle Allah arasındaki dostluk modelinin, veli modelinin hangi anla
ma geldiğini anlatmak istiyorum. 

Konulanmız biraz teknik konular; ama, elimden geldiğince müşahhaslaş
tınnaya çalışacağım. 

Farklı Yolcu Tipleri 
Şurada bir kavramımız var, ilahi sevgi dedik. 
Dedik ya, saygı ve sevgi. Bu iki kavram boşaldı, bunların içinin doldurul

ması gerekecek. Neyle doldurulacak; saygıya değer olanın, güzele, iyiye, doğru
ya götürenin ne olduğunun tanımını yapabilirsek, bu kavramlar dolacak. Yani, 
saygılı bir davranışın ne olduğunu ortaya koyabilirsek, saygı benim zihnimde 
anlam kazanır. Sevgili bir davranış nedir, onu anladığırnda gönlümde bir yer 
edinir. Cenab-ı Hak, bununla ilgili örnekler veriyor. Bunu, Kur'an-ı Kerim'den 
derledim. İnsana yakışan davranışlar ve insana yakışmayan davranışlar diye 
ikiye ayırdık. 

Allah, hepimizi seviyor, rahmetihepimizi kuşatmış; ama, sevgisine hak ka
zananlar kimler acaba; bir o soruyu soralım. Kimler? .. El mutatahhirin, temiz
lenenler ve temiz olanlar. Bu, hem maddi temizlik, hem manevi temizlik. Bunu 
iki yönlü alabilirsiniz. Kimler? .. El muttakin, takva sahipleri. Takva nedir? Çok 
yalın bir tabirle, sevgi ve korku arasında, ümit - havf arasında gidip gelme ha
li. O özel bir hal. M üroine nasip olur yolda olunca. Cenab-ı Hak, onu vaadediyor. 
Essabirin, sabredenler; onları da çok seviyor Cenab-ı Hak. Kimler? .. El muksi
tin; eylemlerinde, ölçüyü, adaleti, ahengi, dengeyi gözetebilenler; onları seviyor. 
Kimler? .. El muhsinin; iyilik yapanlar. Hayat bir mücadele değil, iyilikte yarış
ma. Bunlar farklı, mücadele etmekle, iyilikte yarışmak farklı. Diğer bir davra
nış nedir? Tövbe edenler. Hepimiz insanız, hiç birimiz mükemmel değiliz. Mü
kemmellik Cenab-ı Hakk'a mahsus. Ne yaparsak yapalım, insan olmanın getir
diği sınırlılığı aşamayız; ama, tövbe edersek, kendimize ait bir iç kontrol meka
nizması geliştirebilmişsek, tövbe ettiğimiz için Cenab-ı Hakk'ın sevgisini kaza
nıyoruz. Bu davranış da Cenab-ı Hakk'ın çok hoşuna gidiyor. Bunlar sadece bir 
grup, bunları çoğaltabiliriz. Ben, sadece, bugünkü konuşmamız çerçevesinde 
bunları derledim. Buna maruf diyoruz; yani, insana yakışan davranış diyoruz. 

Münkerler neler? .. Başta size söylemiştim, hayatın parçalanmasına vesile 
olan ve hiç aifedilmeyen şey, şirk ve tevhidin yara alması. Bu kabul edilmiyor. 
Münkeri işleyenler kimler? .. Ezzalimin, zulmedenler. Kimler? .. Bozgunculuk ya
panlar. Biz onlara "bozgunculuk yapıyorsunuz" deriz, onlar "hayır, düzeltiyoruz" 
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zehabında bulunurlar. Kimler? .. İsraf edenler, el müsrifin. Kimler? .. Hainler, öl
çüyü aşanlar. Yine bir başka tanım var; büyüklenip, böbürlenenler. Bunlar tabii 
uzayıp gider. Yine dediğim gibi, varlığı anlamlandırma, akan hayatı yorumlama 
konusunda serdettiğimiz eylemlerin aldığı isimler bunlar. 

Ama, insana yakışan marufu sergilemektir, o yolda olmaktır. Bu her zaman 
mümkün olmayabilir. O arayışta olursak ... Cenab-ı Hak diyor ki: "nefse ve onu 
şekillendirene ona bozukluğunu ve korunmasını ilham edene andolsun ki, kim 
nefsini temizlemek istiyorsa, o kazançtadır. Kirletenler ise ziyandadır (Şems, 7-
10)." Nefsi temizleme yolu içinde olunca insana, Allah lütfunu, keremini vaade
diyor zaten. O, ilahi adaletin bir parçası. Ama, önce bizim, konuşmamın başın
da söylediğim gibi, yolda olmamız gerekiyor. 

Geçtiğimiz aylarda bir toplantı olmuştu, Almanya'da katıldığım, bir bilim
sel toplantıydı. Üç dinli bir toplantıydı. Dinler ve mecazi ifadeler üzerine bilim 
adamları, kendi dinlerinde sahip oldukları Cenab-ı Hak'la ilgili olan mecazi an
latımları getirdi. Orada onlar tartışıldı ve hangi modellerin eğitimde kullanıla
bileceğinin bir münakaşası, bir sorgulaması yapıldı. 

Hepinizin bildiği gibi, İslamiyette Cenab-ı Hakk'ın 99 ismi var. Biz buna 
"esmaül hüsna" diyoruz; yani en güzel isimler. Zaten ayette de söylüyor, en gü
zel isimler O'nundur diye. 99 güzel isim; her biri tek tek açılabilir, anlaşılabilir 
ve hayatı yorumlamada bize katılabilir; eğer biz Kur'an'ın, vahyi böyle öğrene
bilirsek. Her isim tek tek açılabilir, tek tek onun analizi yapılabilir ve hayatı an
lamada, problemlerle baş edebilmede bunlar bir reçete olarak sunulabilir. Nedir 
bunlar? .. Biz, bunu, fakültede, özellikle doktora ve yüksek lisans derslerimizde 
yapıyoruz. Bu kavramlarla ilgili olarak önce bir bilgi ediniyoruz, tanımını yapı
yoruz, hangi anlama geldiğini öğreniyoruz. Ondan sonra, bir de, onunla ilgili 
olarak, varoluşsal bir tecrübe ... Ne demek bu? Hayatta karşılaşabileceğimiz 
olaylara, bunların uyarlamasını yapıyoruz. 

İsimleri biliyoruz, ben buraya sadece bir kısmını yazdım. Rahman, Rahim, 
Melik, Selam, Mümin, Aziz, Cabbar, Musavvir ... Bunların her biri tek tek, an
lam itibariyle, ontolojik anlamda ve varoluşsal aiı.lamda bize çok şey söylüyor. 
Benim o toplantıya götürdüğüm bir modeldi ve özellikle yetişme ve hayatı anla
ma sürecinin çok yoğun olduğu gençlik çağında vurgulanması gereken bir sıfat 
olduğu için, bunların içinden Veli sıfatını, dost sıfatını alacağım sohbetimize bu 
kavramı da katmak istiyorum. 

Allah İnananların Dostudur 
Kur'an, kendisini, insana yol gösterici olarak sunuyor dedik. Yolda olanla

rın, arayış içinde olanların önünde yeni ufukların, yeni pencerelerin açılacağı
nın da, ilahi adaletin, kozmik adaletin bir parçası olduğunu söyledik. Burada, 
zannediyorum, Kur'an-ı Kerim okuyanlar bilecekler, Hazret-i İbrahim'inAllah'ı 
arama macerasını hatırlatmak yerinde olacaktır. O macera çok anlamlı bir ma-
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cera. Kendisi küçük bir çocuk, putları, yöredeki inançları sorguluyor. Bu kolay 
bir şey değil. Alışılmış bir şey var. Alışılan değerleri aşmak kolay bir hadise de
ğil. Onları sorguluyor ve onların kendi fıtratıyla örtüşmediğinin farkında. 

N e yapıyor; bir arayışa giriyor. Putları kırışını biliyorsunuz. Büyük putun 
boynuna asıyar baltayı, ondan sonra ders veriyor oradakilere. Ama, zihni ve kal
bi arayışını da sürdürüyor, yıldızlara bakıyor, aya bakıyor, güneşe bakıyor. Her 
birine tek tek, bu benim Rabbim diyor. Sonra ne diyor; "hayır, ben batanları sev
mem." Bu kavram çok önemli. İnanacağı, bağlanacağı bir tutuma, bir davranı
şa, bir kabulleniş halinin temeline sevgiyi koyuyor; ''ben batanları sevrnem 
(En'am, 76-79)." Sevgisine o kadar güveniyor ki, sevgisinin, ona, doğru olanı, 
gerçek olanı, hak olanı göstereceğinden emin. inancın ve kabullenişin temeline 
sevgiyi koymduğumuz ve bu anlayışı canlı tuttuğumuz takdirde, farklı bir sıfa
tın da hayatımızia bütünleşeceğini, hayatımızia örtüşeceğini hissediyoruz. Bu 
hangi sıfattır? Bu, veli sıfatıdır, dost sıfatıdır. 

Bu dost modeli, tek yönlü bir model değildir. Mürninden Allah'a, Allah'tan 
mümine sanki bir akış; ama, nasıl bir akış, gönül akışı olduğu kadar eylem akı
şı. Nedir mürninden gidebilecek akışlar; ibadetler. Cenab-ı Hakk'ın en çok sev
diği, Kur'an-ı Kerim'de üzerinde en çok durulan ibadetlerden biri namaz. Niçin; 
çünkü, dostluğu sürekli tutmayı sağlıyor. Nedir sürekliliği salayan diğer eylem
ler? Dua. Nedir; af dilemek. Nedir; ona yönelme. Nedir; ona şükretmek. 

Burada bör örnek anlatayım. Zaman zaman yaptığım etütlerden hatırlıyo
rum. Biri geliyor, yardım amaçlı, bir doktora, "her şeyimi kaybettim, bittim, tü
kendim" diyor. Aslında kaybettiği ümidi, inancı; ama, farkında değil. "Bittim" 
diyor. Doktor diyor ki ona "ne kaybettiğini sormayacağım; çünkü belli, çok yıkıl
mışsın. Gel seninle nelere sahip olduğunu bir çıkaralım, önce onları yazalım, 
sonra sen ne kaybettiğini söyle." 

Eşin var mı; Evet, 30 senedir beraberiz, çok iyi bir birlikteliğimiz var. 

Seni terk mi etti? Nasıl terk eder beni, bizim evliliğimiz çok iyi. 
Yazabilir miyiz bunu? Yazarız. 

Çocukların var mı? Elhamdülillah, iki. 

Onları da yazalım. 

Peki, nasıl bir insansın? 

Şimdiye kadar utanılacak hiçbir şey yapmadım. 

Ne kadar önemli bir şey. O zaman yazalım, onurun var. 

Peki, hastalık falan? Yok, epeydir sağlığım yerinde. 
Onu da yazalım. Belki liste uzayıp gidecek. Şöyle bir bakıyor hasta veya 

bedbin olan insan, bir, iki, Uç, dört madde. Eşim var, çocuklarım var, utanılacak 
bir şey yapmadım, sağlığım yerinde; yeniden başlamak için her şeye sahipmişim 
ben diye düşünüyor. 
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Düşün ve şükret. Şükretmek sadece bir teşekkür değil. Düşünebilen bir in
san, sahip olduğu değerlerin ayırdında olan bir insan, şükür eylemini serdede
biliyor. Düşün ve şükret. Şükretmek bir farkında oluştur. 

Allah'a şükretmek, düşünüp şükretmek. O'nu sevme, O'ndan korkma, O'na 
dayanma, yalan söylememe, gıybet etmeme, söz taşımama, komşuya, ana baba
ya iyilik. Bu bir akış, mürninden bunlar gidecek. Peki, bunlar gittiği sürece, Ce
nab-ı Hakk'ın da onlara olan akışı olacak tabii. Önce onların dostu olur, onlara 
lütfunu, rahmetini, hidayetini verir, onların dualarına icabet eder, onları savu
nur, onları bağışlar, onlara iyiyi kötüyü ayırma kabiliyeti Furkan. Onun üzerin
de durmuştum- verir. Ama, her şeyden önemlisi, onları sever. Böyle güçlü bir 
varlığın sevgisini, dostluğunu kazanabilmek, müminin hayatta başarahileceği 
en yüksek ideal olmalı diye düşünüyorum; eğer böyle bir arayış, böyle bir cehd, 
böyle bir çaba içinde olabilirsek. 

Peki, bunları anlayabilmemiz için, hayata geçirme yolunda acaba Kur'an 
nasıl anlatıyor bunları? Kur'an, öyle farklı söylemiere sahip ki, resmen bize 
bunları hayal ettiriyor. Bakın, dostluk modeliyle ilgili birkaç ayet okuyalım si
zinle. Kelimeler canlanıyor, vuruyor adeta sizi. Hani, çağrışımları bol bir dün
yada yaşıyoruz, görsel efekt kullanıyor adeta, mukayese yapıyor, diyor ki Anke
but Süresinde 41. ayette mümine: "Benden başka bir dost edinirsen, senin evin 
örümceğin evi gibidir." En zayıf ev örümceğin evi. Ama örümceğin değerini kü
çültmek anlamında değil bu. O anlamda değil. Çünkü bir örümcek ve bir çift gü
vercin Sevr mağarasında küfrün gözünü köretmişti. Her şeyin değeri ayrı ya, 
her şeyin anlamı ayrı dedik ya, sığınılacak, paylaşılacak, orada korunmaya alı
nacak bir ev düşünüyorsan ve bunu benim dışımda başka varlıklarda arıyorsan 
şayet, sadece kendine bir örümceği ev edinmişsindir. 

Tekrar dolaşıyoruz Kur'an-ı Kerim'in sayfaları arasında. Bir sayfa açılıyor 
önümüzde ve oradaki süreler, hepimizin namazda okuduğumuz süreler .. Özellik
le İhlas Süresi, Kulhuvallahü Ehad, Allahüs Samed. Nedir "Samed?": Bakıyoruz 
kelime anlamında, kaya, çok büyük bir kaya parçası. Yağmurdan, selden, fırtı
nadan koruyan, hiçbir afetin onu alıp götüremediği bir kaya parçası. Oraya sı
ğındığında bulabileceğin emniyet ve huzurla, bir örümceğin evini yuva edinmen 
arasında nasıl fark olmaz? İşte "anlamlı bir hayat", tevhidi kendine merkez edi
nen hayattır. "Anlamsız bir hayat" ise, örümceğin yuvası gibi gelip geçici olanı 
onun önüne geçiren bir hayattır. Kur'an-ı Kerim bu mukayeseyi yapıyor. Oku
duğumuz zaman, bu gözle okuduğumuz zaman, adeta onlar zihnimize, gönlü
ınüze kazınıyor ve biz bunları hayal edebiliyoruz, resmedebiliyoruz. 

Bu dostluk modeli, bu ahenk, bu birlik, bu beraberlik, doğru yöntemlerle, 
doğru aniatış biçimleriyle, doğru sunuşlarla birleşirse, insanın hayatında bir ya
şam felsefesi haline gelebilir. Ne olabilir? Bu konuda bir hadisi şerif var; hepi
nizin bildiği: "Dua müminin silahıdır." Bu silah, alıp vurma anlamında bir silah 
değil. Belki de, alıp vurma anlamında, ama şu anlamda: Bilincimizi vuruyor; 
yani, şuurumuzu vuruyor. Siz dua ettiğinizde, şuurunuzun çok farklı sıçrama-
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lar yaptığını hissediyorsunuz. Onun için, duanın gücüne inanmak ve duanın 
akabinde var gücümüzle çalışmak. Bunlar da, dostluk modelinin, Allah'a dayan
mış olmanın, Allah'tan başka evler edinmek değil, örümceğin evini değil kayayı 
sığınılacak yer olarak kabul etmiş olan insanların sahip olabileceği başka güzel
likler. Düşün ve şükret dedik ya, düşünüyoruz, şükrediyoruz, elimizde çok güç
lü bir silah var hayatı anlamiandırma yolunda. O da dua. Dua, çok güçlü bir si
lah. Dua, sadece bir dilekçe değil; "şunları, şunları, şunları bana ver Allahım" 
anlamında değil; dostluğun, beraberliğin, sürekliliğin yaşandığı hayat tarzın
da ... Duanın kendisi bir hayat felsefesi oluyor. 

Bana diyorlardı ki bazı konuşmalanmda veya gittiğimiz seminerlerde; ço
cuklarımıza duayı öğretelim mi? Ben diyorum, çocuklarınıza duayı öğretin; 
ama, daha önemli bir şey var, hayatlarını dua haline getirmek önemli. Bunlar, 
birbirinden çok farklı. Biz, duayı sadece, bazı isteklerimizin vasıtası olarak kul
lanmayı öğrenmişiz. Hayatın dua haline gelmesi, böyle bir dostluk modeline sa
hip insanlar için, çok farklı anlamlar içeriyor. Duayı öğretelim; ama, hayatımı
zı da dua haline getirmeyi öğretelim. 

Dua, bir şuur hali; dua, konuşmamızın başında söylediğimiz bir gönül hali. 
Duanın getirebileceği güzellikler, neredeyse, insan~:n sağlığının da teminatı ola
biliyor. Çok farklı, çok güçlü, çok sıkıntılı, tarifi yapılamaz bazı haleti ruhiyele
rin üstesinden gelinmesine, hatta tedavisi çok güç hastalıkların iyileşmesine de 
vasıta olabiliyor. Çünkü o, şuura ve gönle çok farklı bir enerji pompalıyor. 

Yine böyle bir vaka hatırlıyorum, bir zamanlar okumuştum bir kitapta. Bir 
kalp hastası diyor ki: "Bana dediler ki doktorlar, 'artık çok rutin bir hayat, çok 
sakin bir hayat yaşamalısın ve bundan sonra hayatını böyle, sürdüreceksin, bel
li ilaçlarla beraber." Ama, ben, o kadar hızlı bir hayı'\t telllp~una alışmışım ki, 
oturursam zaten kalan ömrümü yaşamak değil, daha kısalta~ğımı düşünüyo
rum. Sürekli dua ettim, sürekli Rabbime yakardım, ya Rabbi dedim, bu ömrü 
veren sensin, bu canı veren sensin, bir gün alacak olan da sensin, ben yarın işe 
başlayacağım", eğer ölürsem, şimdiye kadar bana verdiklerin için şükrediyo
rum; ama, bundan sonra da yaşayacaksam, yine senin desteğinle yaşayacağım. 
Bunu anlatan insan, o geçirdiği rahatsızlıktan sonra, uzun yıllar geçtiğinden, o 
hastalıkla bunu anlattığı zaman dilimi arasında zannediyorum 20 yıl geçtiğin
den söz ediyordu. 

Duanın güçlü bir silah olması, sadece bir dilekçe olarak algılanmayan, dost
luk modelinin, birlikteliğin, ilişkinin, sımsıcak, sıkı ve sürekli kılındığı gönüller 
içindir. O da bir metottur, çok güçlü bir anlam arayışı içinde mümine verilmiş 
bir destek elidir diye düşünüyorum. Çünkü, Cenab-ı Hak diyor ki "eğer Allah'ı 
tesbih edenlerden olmasaydı, tekrar dirileceği güne kadar orada kalacaktı." Bu
nu, Yunus Peygamber için söylüyor (Saffat, 143-145). Yunus Peygamber balığın 
karnında o kadar çok tesbih ediyor ki Allah'ı -biliyorsunuz o duayı- onun kurtu
luşu çok farklı bir biçimde gerçekleşiyor. 

O zaman, duanın ve Allah'la birlikte olmanın getirdiği gönül hali ve zihin 
halini barıştırmak, sadece kalbirnizle hareket etmemek, sadece zihnimizle hare-
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ket etmemek, iki yeteneğimizi de potansiyel olarak kullanabildiğimiz zaman, 
duanın ve Allah'la olan birlikteliğimizin çok farklı bir iklime, çok farklı bir at
mosfere, çok farklı bir zemine kaydığını varoluşsal bir tecrübe olarak müşahede 
ederiz; bunlar benim sözlerim değil. Kur'an-ı Kerim, Resulullah'ın hayatı ve İs
Him tarihinden aldığımız örnekler bize bunları söylüyor. Bir Müslüman için in
san olmanın anlamı, Allah'ı tanıma imkanına bağımlıdır. Yani zihninde ve gön
lünde belli bir kavrayış bölgesinin oluşmasıyla ilgili. Varoluşsal zemini var bu
nun hayatta. İnsan duygu, düşünce ve davranışlarıyla hayatı kucaklayacak ne
yi ve nasıl için yaptığının farkında olacak. Ama, tabii, bunun startını, tek tek 
mürnin kendi verecek, buna kendisi talip olacak. 

Bizim farklı bir anlayışımız var. Biz, her şeyi sanki bizim dışımızdan bekli
yoruz; ama, biz olacağız tercihlerimizin sahibi, biz olacağız attığımız adımın an
lamını verecek olan bireyler. Bu yüzden, tercihlerimizi ve imanımızın da sahibi 
biz olabilmeliyiz. İmanımız aksiyonla birieşebildiği sürece anlamlıdır diyorum 
ve zannediyorum, bu konuşmamızın bir özeti niteliğinde -biz, biraz, davranışın, 
imanın aksiyon haline gelmesi ve makbul davranışın örneklerini sergiledik
elimde sevgi kavramını da tanımlayan Ümit Yaşar Oğuzcan'dan bir şiir var. 
Onu okuyarak konuşmaını bitirmek istiyorum. 

''Açlara ekmekle bir sıcak çorba, 
SusamışZara bir yudum su verin. 
Biraz seriniesin çatlak dudaklar, 
Dinsin kazıntısı aç midelerin. 
Uykusuz olana bir yatak serin, 
Evinizde gecelerce uyusun. 
Ateşler yakın ki üşüyenlere, 
Sıcak ayakları ve elleri olsun. 
Kimi bacaktan, kimi gözden yoksun, 
Bir dünya üstünde yaşamak için, 
Çıplakla giyimli, güzelle çirkin. 
Çıplağı giydirin, çirkini sevin. 
Ölüm kapınızı çaldığı zaman, 
Bir sevginiz olsun dünyada kalan. " 
Beni dinlediğiniz için teşekkürler ederim. 

Ayşe SUCU (TDV Kadın Kolları Başkanı)- Değerli hocamıza, verdiği bilgi
ler için teşekkür ediyoruz, sizlere de geldiğiniz için teşekkür ediyoruz. 

Sorularınız varsa, hocamız cevaplayacak. 
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SORULAR VE CEVAPLAR 

Bir Katılımcı - İçerisinde Allah lıifzının geçtiği isimlerin kullanılması ne 
derece doğrudur? 

Doç. Dr. Mualla SELÇUK- Tabii, bu geleneksel bir şey, insan ismiyle o 
kadar özdeşleşiyor ki, zamanla o ismin muhtevasını da alma yolunda cehdi ola
biliyor. Bu, geleneklerimizde yaşayan güzellikler. Bunlar kullanılabilir diye dü
şünüyorum; ki, zaten kullanıyoruz. Ama, galiba, Allah'a olan saygımızdan ötü
rü ... 

Şimdi şöyle, ne yaparsak yapalım, Allah biliyor, biz de biliyoruz; ama, hiç
bir zaman onun bilgisine erişemeyeceğimiz için, biz, bunu, bu erişilmezliği ta
nımlamak açısından abd diyoruz. Abdülkadir mesela, Kadir olanın kulu anla
mında söylüyoruz. Bunu kullanırken, kul anlamında, O'nun kulu anlamında 
kullandığımızda, O'nun kudretinden nasibi olan kul anlamında kullandığımız
da, bence bir mahzuru yok. O isimlerin varoluşsal alana da taşınması anlamın
da kullanılabilir. 

Bunlar zaten geleneklerimizde kendimize özgü güzellikler. Mesela, Hazret
i Muhammed ismiyle alakah olarak, Mehmet, Ahmet, hep bu çağrışımları olan 
isimler. Hamd, Allah'a mahsus. Elhamdülillahi Rabbil alemin. O kavram, lite
ratürde yerleşmiş bir kavram ve biz hepAllah'a hamdediyoruz. Kainatta da var
lıklar, hal diliyle bir şükür, bir tecelli yaşıyor diyoruz. Şükür, bizim, varoluşsal 
anlamda, yani eylem planında Cenab-ı Hakk'ı hatıriayarak serdettiğimiz her 
eylemimizdir. Hamd Allah'a mahsustur, en güzel isimler onundur; ama, şükür 
demek, her eylemimizde, Cenab-ı Hakk'a hamdettiğimiz o haleti ruhiyeye sahip 
bireyler olarak eylemlerimizde sergilediğimiz tavır ve onu unutmadan eylemi
mizi sergileme halidir, şükretme halidir. Hamd'in Allah'a ait olduğunu bilen bi
reyler şükrederler. 

Bir Katılımcı - Dünya ve ahiret bütünlüğünü nasıl yorumluyorsunuz? 
Doç. Dr. Mualla SELÇUK- Mürnin için son önemlidir, değerlidir, dünya 

ve ahiret bütünlüğüdür. Onun bilgisi ayrı; yani, öte alemle alakah bilgiler var. 
Ama, bir mürnin için, dünya son değil. Hani bir yazarla bir konuşma yapılmıştı 
Le Figaro Gazetesinde. Ben o röportajdan çok etkilenmiştim. Diyor ki tiyatro 
yazarı Evgene I Onesco"hayatım boyunca rüzgarda bir yaprak gibi sallandım 
durdum, devam etmekte güçlük çekiyorum. Ama, acılarımdan dolayı değil, bu 
hayata bir anlam veremediğimden dolayı. Ama, belki, öte dünyada bir şey var
dır." Yani, eğer anlamlandırılamayan bazı konular varsa ve biz bunları yargıla
mıyorsak, anlamaya çalışıyorsak, anlamaya çalıştığımız hayatın ölümle bitme
diğini, ölümden sonrasının hiçlik olmadığını bilmemiz gerek. Ölüm bitiş değil, 
ölüm hiçlik değil, ölümden sonraki hayatla bir bütün, dünya ve ahiret. 

Bir Katılımcı- Çocuklara isimleri Kur'an'dan mı vermeliyiz? 
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Doç. Dr. Mualla SELÇUK- Ben, Kur'an-ı Kerim'de, "en güzel isimler Al
lah'ındır"ı biliyorum. Ama, kullarla ilgili olarak, Peygamberimizin tavsiyeleri 
var, onları size söyleyeyim. Peygamberimiz bu konuda diyor ki "çocuklarınıza 
güzel isimler koyun; çünkü, çocuklar, o isimlerle -dediğim gibi- zaman zaman öz
deş hale gelirler." Diyelim, bir sahabi, çocuğun adını Gurab koymuş. Gurab 
karga demektir. Hayır demiş, Müslim'le değiştirmiş. Adını Sehl koymuş, sehl 
kolaylık demiş bir başka sahabiye, niçin çocuğunuzun adını Hazn, sıkıntı güçlük 
koyasınız. 

ismin önemli olduğunu düşünüyorum; ama, illa ki Kur'an-ı Kerim'e göre ol
ması gerektiği konusunda insanların özel bir hassasiyeti varsa, ona da saygı du
yarım. Burada belirleyici olmak istemiyorum; ama, Kur'an-ı Kerim'de, muhak
kak şu şu şu isimler olmalıdır diye bir şey yok. Bu kültürel bir hadisedir, bir ge
lenektir. Bazı geleneklerimiz güzeldir, bazı geleneklerimiz anlamlıdır, bazı gele
neklerimiz bizim tercihimiz haline gelebilir. Hakikaten Cenab-ı Hak güzeldir, 
güzellikleri sever, o anlamda size katılıyorum. Tercih konusunda da fazla bir şey 
söylemek istemiyorum. 

Teşekür ediyorum. 
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